gestat laeua decus. cinguntur tempora uitta
albente, ac lateri de more adstringitur ensis.
hinc in tecta uocat, secretisque aedibus hospes
sceptrifero cum rege pari sub honore residunt.

Tum prior his infit terrae pacator Hiberae:

245

' Primum mihi, domitis Pyrenes gentibus, ire
ad tua regna fuit properantem et maxima cura,
o sceptri uenerande Syphax. nec me aequore saeuus
tardauit medio pontus. non ardua regnis
quaesumus aut inhonora tuis: coniunge Latinis

250

unanimum pectus sociusque accede secundis.
non tibi Massylae gentes extentaque tellus
Syrtibus et latis proauita potentia campis
amplius attulerint decoris, quam Romula uirtus
certa iuncta fide et populi Laurentis honores.

255

cetera quid referam? non ullus scilicet ulli
aecus caelicolum, qui Dardana laeserit arma.'

Audiuit laeto Massylus et adnuit ore
complexusque uirum ' Firimus prospera' dixit

' omnia, nec uotis superi concordibus absint,

260

cornigerumque Iouem Tarpeiumque ore uocemus.'

et simul extractis caespis surrexerat aris
uictimaque admotae stabat subiecta bipenni,
cum subito abruptis fugiens altaria taurus
exiluit uinclus mugituque excita late

265

impleuit tecta et fremitu suspiria rauco
congeminans trepida terrorem sparsit in aula.
uittaque, maiorum decoramen, fronte sine ullo
delapsa attactu nudauit tempora regis.

talia caelicolae casuro tristia regno

270

signa dabant, saeuique aderant grauia omina fati.
hunc fractum bello regem solioque reuulsum,
tempus erit, cum ducet agens ad templa Tonantis
qui tunc orabat socialia foedera supplex.

his actis repetit portum puppesque secundo

275

dat uento et notis reddit se Scipio terris.

Concurrere auidae gentes, uariosque subacta
Pyrene misit populos. mens omnibus una:
concordes regem appellant regemque salutant.

scilicet hunc summum norunt uirtutis honorem.

280

sed, postquam miti reiecit munera uultu,
Ausonio non digna uiro, patriosque uicissim
edocuit ritus et Romam nomina regum
monstrauit nescire pati, tum uersus in unam,
quae restat, curam, nullo super hoste relicto,

285

et Latios simul et uulgum Baeticusque Tagique
conuocat ac medio in coetu sic deinde profatur
' Quando ita caelicolum nobis propensa uoluntas
adnuit, extremo Libys ut deiectus ab orbe

aut his occideret campis, aut axe relicto 290
Hesperio patrias exul lustraret harenas:
iam uestra tumulos terra celebrare meorum
est animus pacemque dare exposcentibus umbris.
mente fauete pari atque aures aduertite uestras.
septima cum solis renouabitur orbita caelo, 295
qui que armis ferroque ualent, qui que arte regendi
quadriugos pollent currus, quis uincere planta
spes est, et studium iaculis impellere uentos,
adsint ac pulchrae certent de laude coronae.
praemia digna dabo, e Tyria spolia incluta praeda, 300
nec quisquam nostri discedet muneris expers.
sic donis uulgum laudumque cupidine flammat.